ceterisque gratiae mediis ad fidem, libertatem et pacem Christi addu

cat, ita ut eis via libera ac firma patefiat ad plene participandum myste

rium Christi. 

Cum haec missio continuet et per decursum historiae explicet mis

sionem ipsius Christi, qui evangelizare pauperibus missus est, eadem 

via, instigante Spiritu Christi, Ecclesia procedere debet ac ipse Chri

stus processit, via nempe paupertatis, oboedientiae, servitii et sui ipsius 

immolationis usque ad mortem, ex qua per resurrectionem suam victor 

processit. Nam sic in spe ambulaverunt omnes Apostoli, qui tribula-

tionibus multis et passionibus adimpleverunt ea quae desunt passionum 

Christi pro corpore eius quod est Ecclesia. 3 2 Saepe etiam semen fuit 

sanguis christianorum.33 

6. Hoc munus, ab Ordine Episcoporum, cui praeest Successor Petri, 

orante et cooperante tota Ecclesia, adimplendum, unum idemque exsi

stit, ubique et in omni condicione, licet non eodem pro rerum condi-

3 1 Cfr. Io. 20, 21. 
3 2 Cfr. Col. .1, 24. 
33 Tertullianus, Apologeticum, 50, 13: PL 1, 534; CChr I, 171. 
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cione modo exerceatur. Differentiae proinde, quae in hac Ecclesiae acti

vitate agnoscendae sunt, non sumuntur ex intima natura ipsius missio

nis, sed ex condicionibus in quibus missio haec exercetur. 

Dependent vero hae condiciones sive ab Ecclesia, sive etiam a popu

lis, a coetibus vel ab hominibus ad quos missio dirigitur. Ecclesia enim, 

quamvis de se totalitatem seu plenitudinem mediorum salutis compre

hendat, nec semper nec statim secundum omnia agit nec agere potest, 

sed initia et gradus in actione sua experitur, qua propositum Dei ad 

effectum adducere conatur; imo quandoque, post feliciter inchoatam 

progressionem, regressum iterum deplorare cogitur, vel saltem in quo

dam semiplenitudinis et insufficientiae statu moratur. Quod autem ad 

homines, coetus et populos attinet, eos gradatim tantum tangit ac pene

trat, et sic eos in catholicam plenitudinem assumit. Cum qualibet autem 

condicione vel statu actus proprii seu apta instrumenta congruere 

debent. 

Incepta peculiaria quibus Evangelii praecones ab Ecclesia missi, 

euntes in mundum universum, munus Evangelium praedicandi et Eccle

siam ipsam implantandi inter populos vel coetus nondum in Chri

stum credentes exsequuntur, communiter <( missiones » nuncupantur, 

quae per activitatem missionalem perficiuntur, et plerumque exercentur 

in certis territoriis a Sancta Sede agnitis. Finis proprius activitatis 

huius missionalis est evangelizatio et plantatio Ecclesiae in populis vel 

coetibus in quibus nondum radicata est.3 4 Ita ex semine verbi Dei, Eccle-

34 Iam S. Thomas Aq. loquitur de munere apostolico plantandi Ecclesiam : cfr. Sent. 

Lib. I, dist. 16, q. 1, a. 2 ad 2 et ad 4; a. 3 sol.; Summa Theol., I a , q. 43, a. 7 ad 6; 

I a-II a e, q. 106, a. 4 ad 4. Cfr. Benedictus XV, Maximum illud, 30 nov. 1919 : A. A. S. 11 

(1919) pp. 445 et 453 ; Pius XI, Rerum Ecclesiae, 28 febr. 1926 : A. A. S. 18 (1926) p. 74; 

Pius XII, 30 apr. 1939, ad Directores 00 . PP. MM.; Id., 24 iun. 1944, ad Directores 

0 0 . PP. MM. : A. A. S: 36 (1944) p. 210; rursus in A. A. S. 42 (1950) p. 727, et 43 (1951) 

p. 508; Id., 29 iun. 1948 ad clerum indigenum: A. A. S. 40 (1948) p. 374; Id., Evangelii 

Praecones, 2 iun. 1951 : A. A. S. 43 (1951) p. 507; Id., Fidei donum, 15 ian. 1957 : A. A. S. 

49 (1957) p. 236; Ioannes XXIII, Princeps Pastorum, 28 nov. 1959: A. A. S. 51 (1959) p. 835; 

Paulus VI, Horn., 18 oct. 1964 : A. A. S. 55 (1964) p. 911. 

Tam Summi Pontifices quam Patres et Scholastici saepe loquuntur de dilatatione 

Ecclesiae: S. Thomas Aq., Comm. in Matth., 16, 28; Leo XIII, Enc. Sancta Dei Civitas, 

3 dec. 1880: A. 8. 8. 13 (1880) p. 241; Benedictus XV, Encycl. Maximum illud, 30 nov. 1919: 

A. A. 8. 11 (1919) p. 442; Pius XI, Enc. Rerum Ecclesiae, 28 febr. 1926: A. A. 8. 18 

(1926) p. 65. 
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siae autochthonae particulares ubique in mundo sufficienter conditae cre

scant, viribus quidem propriis ac maturitate praeditae, quae hierarchia 

propria cum populo fideli unita et mediis quasi affinibus christianae 

vitae plene ducendae sufficienter instructae, suam partem in utilitatem 

totius Ecclesiae afferant. Medium principale huius implantationis est 

praedicatio Evangelii Iesu Christi, ad quod annuntiandum Dominus 

discipulos suos misit in mundum universum, ut homines per verbum 

Dei renati 3 5 Ecclesiae per Baptismum aggregentur, quae ut Verbi in

carnati corpus ex verbo Dei et pane eucharistico nutritur et vivit. 3 6 

In hac missionali activitate Ecclesiae, diversae condiciones ali

quando permixtae occurrunt : inceptionis primum seu plantationis, 

deinde novitatis seu iuventutis. Quibus tamen expletis, actio missionalis 

Ecclesiae non desinit, sed Ecclesiis particularibus iam constitutis offi

cium incumbit eam continuandi, et praedicandi Evangelium singulis, 

qui adhuc foris sunt. Coetus insuper, inter quos Ecclesia versatur, ob